
 

COMUNE DI PORTO TOLLE 

Provincia di Rovigo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
COPIA 

___________________________________________________________________ 

 

Nr.  152    Del 31-07-2018 
 

Allegati n. __  
_________________________________________________________________________ 

O G G E T T O  
REALIZZAZIONE, POSA IN OPERA E SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DI IMPIANTI IN FIBRA OTTICA - 

APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO DI COMODATO 

D'USO GRATUITO DI TERRENO DI PROPRIETA' COMUNALE CON 

INFRATEL-OPEN FIBER S.P.A. E PRESA D'ATTO 

POSIZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI PER LA REALIZZAZIONE DI 

INFRASTRUTTURE E RETI DATI AD ALTA VELOCITA' SUL 

TERRITORIO COMUNALE 

 
 L’anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 14:00, 
nella sala preposta della sede municipale di Piazza Ciceruacchio n. 9, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 

PIZZOLI ROBERTO Sindaco P 
MANTOVANI SILVANA Vicesindaco P 
CREPALDI RAFFAELE Assessore P 
MARCHESINI DIEGO Assessore P 
BERTAGGIA TANIA Assessore A 

VENDEMMIATI FEDERICO Assessore P 
 

 Assiste alla seduta il Dottor  Boniolo Ernesto - SEGRETARIO GENERALE. 
 

 Il Signor PIZZOLI ROBERTO, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e, riconosciuta regolare l’adunanza odierna, dichiara aperta la seduta. 

PRESENTE        ASSENTE 



OGGETTO: REALIZZAZIONE, POSA IN OPERA E SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DI IMPIANTI IN FIBRA OTTICA - APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE 
CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO DI TERRENO DI PROPRIETA' 
COMUNALE CON INFRATEL-OPEN FIBER S.P.A. E PRESA D'ATTO 
POSIZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
INFRASTRUTTURE E RETI DATI AD ALTA VELOCITA' SUL TERRITORIO 
COMUNALE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

     PREMESSO: 

 

− che l’art. 7, comma 1, del decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla legge 14 

maggio 2005, n. 80, recante Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano di azione per lo 

sviluppo economico, sociale e territoriale prevede che, per gli interventi per la diffusione 

delle tecnologie digitali, le risorse vengano destinate al loro finanziamento dal “Ministero 

delle comunicazioni per il tramite della Società infrastrutture e telecomunicazioni per l'Italia 

S.p.a. (Infratel Italia)”; 

 

− che la Strategia nazionale per la banda ultra larga, approvata dal Consiglio dei Ministri il 3 

marzo 2015, affida al Ministero dello Sviluppo Economico l’attuazione della misura, anche 

avvalendosi della società in house Infratel Italia Spa, ed il coordinamento delle attività di 

tutti i soggetti pubblici e privati coinvolti; 

 

− che l’accordo di programma stipulato il 20 ottobre 2015 tra Ministero dello Sviluppo 

Economico, Invitalia Spa e Infratel Italia Spa, “definisce le modalità di collaborazione per la 

realizzazione delle attività inerenti il potenziamento della rete infrastrutturale pubblica per la 

banda larga ed ultra larga in tutte le zone sottoutilizzate del Paese”; 

 

− che Infratel Italia è soggetta alla direzione e coordinamento di Invitalia S.p.A.; 

 

− che il Governo italiano ha trasmesso, in sede di prenotifica, alla Direzione Generale della 

Concorrenza della Commissione Europea, in data 5 febbraio 2016 il documento che presenta 

il regime quadro nazionale degli interventi pubblici destinati alle aree bianche ed alle aree 

grigie e nere e individua, quale specifico oggetto di notifica, ai sensi dell’art. 108, paragrafo 

3, del TFUE la parte del regime quadro relativa al Piano di investimenti nelle aree bianche; 

 

− che in data 27 maggio 2016, nell’ambito del Regime d’aiuto n. SA.34199 (2012/N), 

concernente l’attuazione del “Piano Digitale Banda Ultra Larga” approvato dalla 

Commissione europea con Decisione C(2012) 9833 del 18/12/2012, è stata stipulata la 

“Convenzione Operativa di cui all’Accordo per lo Sviluppo della Banda Ultra Larga nel 

territorio della Regione Veneto, sottoscritto il 13 aprile 2016”; 

 

− che l’11 febbraio 2016 il Governo, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano 

hanno siglato l’Accordo Quadro, in attuazione della Delibera CIPE n. 65/2015, ripartendo 

tra le regioni le risorse FSC necessarie a coprire il fabbisogno delle aree bianche, tenendo 

conto dei Fondi FESR e FEASR destinati dalle regioni allo sviluppo di infrastrutture per la 

Banda Ultra Larga e delle risorse del PON Imprese e Competitività; 

 



− che il 13 aprile 2016 il MiSE e la Regione Veneto hanno siglato un accordo di programma 

per lo sviluppo della banda ultra larga (di seguito, Accordo di Programma), approvato con 

Delibera di Giunta Regionale nr. 319 del 24 marzo 2016; 

 

− che l’Accordo di Programma prevede all’art. 4 “Criteri di sviluppo Temporale degli 

investimenti e premialità” l’assegnazione di priorità d’intervento alle aree contenute nei 

Comuni che sottoscriveranno la Convenzione con Infratel Italia di cui all’allegato 3 

dell’Accordo stesso; 

 

− che tale convenzione disciplina le modalità di interazione fra il Comune ed Infratel per la 

costruzione, manutenzione e spostamento delle infrastrutture a banda ultra larga sulle strade 

di competenza del Comune, nonché la tipologia e le modalità di esecuzione delle opere di 

realizzazione e manutenzione della infrastruttura, compatibilmente con le esigenze di tutela 

della Strade Comunali e della sicurezza della circolazione; 

 

RICORDATO che: 

 

− con deliberazione Giunta Comunale n.87 del 23.05.2017 è stata approvata la convenzione 

tra il Comune di Porto Tolle e Infratel Italia Spa per la realizzazione del piano di sviluppo 

della banda ultra larga nella Regione Veneto; 

 

− tale convenzione prevede la cessione in comodato d’uso gratuito per 20 anni di un sito 

idoneo di 55 mq per l’alloggiamento di un PoP (“Point of Presence”) che il Comune di Porto 

Tolle propone e concorda nell’ambito delle proprietà comunali in collaborazione con il 

Concessionario; 

 

DATO ATTO che Open Fiber S.p.a. è il Concessionario selezionato da Infratel Italia S.p.a. (di 

seguito “Infratel”) per la progettazione, costruzione, gestione e manutenzione di una 

infrastruttura passiva a Banda Ultra-Larga di proprietà pubblica nelle aree bianche del 

territorio delle Regioni Abruzzo e Molise, Emilia Romagna, Lombardia, Toscana e Veneto; 

 

VISTO a tale proposito il “Contratto di comodato d’uso gratuito di terreno di proprietà comunale”, 

allegato al presente atto, che stante quanto prevede la suddetta convenzione, il Comune di 

Porto Tolle ha individuato nell’ambito delle proprie proprietà una porzione di area ad 

urbanizzazione consolidata, zona F1, istruzione identificata al Fg.26 mapp.2094 (parte di 

essa); 

 

VISTE le planimetrie di progetto con indicato il posizionamento degli armadi/CNO, come da 

scheda tecnica allegata, nelle vie di Ca Tiepolo, Ca Venier, Scardovari e Donzella, dove 

saranno alloggiati i nodi di fibra ottica posata lungo i cavidotti esistenti; 

 

 

CONSIDERATO che le eventuali manomissioni e conseguenti ripristini di suolo pubblico saranno 

soggette al regolamento di manomissione di suolo pubblico vigente al momento della 

realizzazione delle opere; 

 

 

TUTTO ciò premesso, visto e considerato; 

 

− Visto l’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 

−  Visto il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del 



Settore competente, in ordine alla regolarità tecnica;  

 

      CON VOTO favorevole unanime espresso nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse in narrativa esposte come parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. di approvare la sottoscrizione del “Contratto di Comodato d’uso gratuito di terreno di 

proprietà comunale”, allegato al presente atto, che stante quanto prevede la suddetta 

convenzione, il Comune di Porto Tolle ha individuato nell’ambito delle proprie proprietà 

una porzione di area in Via Lorenzo Brunetti (zona palestra) identificato al foglio 26, 

particella 2094 (parte di essa), area ad urbanizzazione consolidata, zona F1, istruzione, come 

da planimetria allegata (allegato 1.1); 

 

3. di prendere atto delle planimetrie di progetto con indicato il posizionamento degli 

armadi/CNO, come da scheda tecnica allegata, nelle vie di Ca Tiepolo, Ca Venier, 

Scardovari e Donzella, dove saranno alloggiati i nodi di fibra ottica posata lungo i cavidotti 

esistenti; 

 

4. di confermare che nessun onere sarà dovuto da questo Comune per la realizzazione e la 

gestione del progetto in quanto le attività relative sono interamente coperte dalle fonti di 

finanziamento nazionali e regionali; 

 

5. di indicare l’Ing. Andrea Portieri, in qualità di Responsabile del 3° Settore del Comune di 

Porto Tolle, alla sottoscrizione del “Contratto di Comodato d’uso gratuito di terreno di 

proprietà comunale” autorizzandolo ad apportare, in sede di stipula, le modifiche non 

sostanziali che dovessero rendersi necessarie per precisare meglio i termini del contratto, 

come da Decreto Sindacale n.14 del 19/06/2018;  

 

6. di dare, pertanto, atto che la presente deliberazione non comporta alcuna spesa; 

 

7. di rendere il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 dell’adozione della 

presente deliberazione sarà data comunicazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo, ai Capigruppo Consiliari. 

 
 
 
 
Dato per letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 IL Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
   
 F.to (PIZZOLI ROBERTO) F.to (Dottor Boniolo Ernesto) 
 
 



 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 

49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 

Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

 
 

Data 18-07-18 Il Responsabile del servizio 

F.toPortieri Andrea 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta 

 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 

49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 

Relazione* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

NON DOVUTO: in quanto, secondo attestazione del responsabile tecnico, 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

 

 
 

Data 20-07-18 Il Responsabile del servizio 

F.to Battiston Alberto 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta 

 



 

 

COMUNE DI PORTO TOLLE 

Provincia di Rovigo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
COPIA 

___________________________________________________________________ 

 

Nr.  152    Del 31-07-2018 
 

Allegati n. __  
_________________________________________________________________________ 

O G G E T T O  
REALIZZAZIONE, POSA IN OPERA E SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DI IMPIANTI IN FIBRA OTTICA - 

APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO DI COMODATO 

D'USO GRATUITO DI TERRENO DI PROPRIETA' COMUNALE CON 

INFRATEL-OPEN FIBER S.P.A. E PRESA D'ATTO 

POSIZIONAMENTO DEGLI IMPIANTI PER LA REALIZZAZIONE DI 

INFRASTRUTTURE E RETI DATI AD ALTA VELOCITA' SUL 

TERRITORIO COMUNALE 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E ATTESTAZIONE 

DI ESECUTIVITA’ N.  
 
 

 

 

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO, visti gli atti d'ufficio ed il D. Lgs.  18.08.2000, n. 267 
 
 
 

ATTESTA e CERTIFICA  
 
 

 

a) che la presente deliberazione: 
 
 

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal             al            (art. 124 - 1° c. 
- D. Lgs.  18.08.2000, n. 267). 

 
 

b) che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data               perché decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) salvo indicazione di immediata 
esecutività indicata nel testo dell’atto (art. 134 - 4° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 
   

 
IL DIPENDENTE INCARICATO 

 

         (originale firmato digitalmente) 


